internação e tratamento cirúrgico em que o Autor fora submetido. Anexo-
II(docs. anexos). 

Pois bem, o fato é que o Autor deu entrada de forma administrativa no 

Seguro Obrigatório (DPVAT), mas não recebeu o valor justo a ser pago diante do 
grau de invalidez sofrido, recebeu apenas a quantia de R$4.725(quatro mil 
setecentos e vinte e cinco reais), ou seja, menor que o devido por lei, lesando o 
Postulante no momento em que ele e sua família mais necessitavam de auxílio 
Anexo III-(docs. anexos). 

Diante disso, é a presente Ação de Cobrança para que seja reconhecido 

por Vossa Excelência o valor complementar à totalidade da cobertura

[...]

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no artigo 2º compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos:  

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO 
DPVAT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. 
DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR DEVIDO

[...]

acidente de transito, que retiram qualquer possibilidade do Autor de fazer até 
coisas domesticas, quanto mais a laboral, e, portanto, a seguradora deixou de 
observar preceito legal específico que lhe obrigava ao pagamento aproximado 
ao valor de R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), precedentes da Lei. 

Desta forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito 

de cobrança, devendo ser condenada a Requerida a pagar ao Autor à diferença 
entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 8.775,00 (oito mil, 
setecentos e setenta e cinco reais), acrescentando-se, ainda juros de 1% (um 
por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. 
TJRR, ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do 
efetivo cumprimento da obrigação. 

III– DOS PEDIDOS

[...]

em audiência a ser designada por este R. juízo, e, querendo, contestar a ação, sob pena 

de aplicação de revelia e presunção de veracidade de toda a matéria de fato; 

c) Julgar PROCEDENTE a ação este pleito, com a condenação da Ré ao 

pagamento de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais), 

acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária 

pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da 

obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT; 

d) Seja a Ré CONDENADA a custear os honorários do perito a ser indicado por

[...]

em nome deste causídico. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em direito 

permitidos, bem como a juntada posterior de novos documentos e demais provas, bem 

como oitiva de testemunhas. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e 

cinco reais), para efeitos meramente fiscais. 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

Boa Vista/RR, 21 de fevereiro de 2019. 

JÉFTER NASCIMENTO MORAIS 

OAB/RR Nº 1942